2024年    9月  17日

 1/3

子どもたちの新しい学びの環境を創り出す、

新会社「株式会社小学館LX」を設立

報道関係各位

平素より弊社の出版活動にご理解をたまわり、誠にありがとうございます。

株式会社小学館（本社：東京都千代田区、 代表取締役社長：相賀 信宏、以下「小学館」）は、公教育を

中心とする学びの領域において、子どもたちの新しい学びの環境を創り出す新会社「株式会社小学館LX」

（ 本社：東京都文京区、代表取締役：佐藤 潤 以下「小学館LX」）を設立し、2024年9月より営業を開

始いたしました。今後は、革新的な技術やサービスを保有するEdTech企業と共創してまいります。

文部科学省が公教育にて推進する「GIGAスクール構想」により、学校での一人一台端末環境とデジタルサ

ービスの導入が整いました。それらの環境を活かし、子どもたちの「個別最適な学び」を実現するため

に、現在はICTを活用した学びの更なる浸透や、教員の働き方改革が必要とされています。

2019年、子どもたちの「個別最適な学び」の実現を目指して、公教育において全国100万人のユーザーを

抱える“学習eポータル＋AI型教材キュビナ”を開発提供する株式会社COMPASS（コンパス、以下

「COMPASS」）が、小学館の関係会社に参画いたしました。

2024年    9月  17日

 2/3

さらに今年度は、クラウドの統合型校務支援システム“SasaeL 校務”を公教育向けに開発提供する株式

会社SasaeL（ササエル、以下「SasaeL」）も設立するなど、公教育における新しい学びの環境の創出に積

極的に取り組んでおります。これら事業を今後さらに加速させるため、新会社「小学館LX」をこのたび設

立いたしました。

小学館LXは、“公教育を中心とする学びの領域”において教育分野のナレッジや膨大なコンテンツを保有

する小学館および関係会社と、革新的なサービスや技術を保有するEdTech企業の今後はハブとなり、協業

や業務提携、出資等を通じた共創によって、子どもたちの幸せな未来のために新しい学びの環境づくりを

目指してまいります。

＜社名「小学館LX」に込めた想い＞

社名のLXには、「すべての子どもたちに理想の学びの体験を（Learning Experience）」、「学びの変化

（Learning Transformation）によって社会を豊かに」、「学び×〇〇（Learning ×）で新しい価値を創

り出す」という、３つのLXの意味が込められています。

2024年    9月  17日

 3/3

会社名   株式会社小学館LX
本社所在地 東京都文京区小石川２丁目３番２３
設立 2024年2月
代表者 佐藤 潤
事業内容 ・"学び"に関連する領域での事業展開

・EdTech領域における革新的なサービスや技術を保有する
スタートアップ企業への出資等

HP https://shogakukan-lx.co.jp

＜代表取締役 佐藤 潤 略歴＞

慶應義塾大学環境情報学部卒業。デジタル・アドバタイジング・コンソーシアム、DeNAを経て、

2011年博報堂入社、デジタルマーケティングや新規事業の立ち上げ、子会社代表等に従事。2018

年にCOMPASSに参画、2024年1月よりCOMPASSの代表取締役を務める。

<小学館概要>

会社名：株式会社小学館

所在地：東京都千代田区一ツ橋2-3-1

設立：1922年8月8日

代表者：代表取締役社長 相賀 信宏

URL：https://www.shogakukan.co.jp/